
-Ltinistezio )e é)u"ación
'$rr,rtenrnln, C =4-

3 0 4 6 - ? 02?"
Resolución No.

1 1- 10- 2022
Ministerio de Educación, Guaternala,

ASUNTO LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN GUATEMALA
NORTE, SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN DE PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS DE VALIJAS D¡DÁCTICAS Y GRATUIDAD DE LA
EDUCACIÓN, REGISTRAEOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE
GESTÓN .$IGES-, CLASE INTRA2, CORRESPONDIENTES AL
EiERCleto FISCAL 2022.

CONSIDERANDO: Que, ia Constitución Pclítica de la República de Guatemala, establece
en el artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado. ejercer
jurisdtcción sobre todas las dependencias de su Ministerio; asícomo, dirigir, tramitar, resolver
e inspeccionar todos los negocios relacionados con su Ministerio. CONSIDERANDO: Que
el Acuerdo Gubernativo Número 2%-2A21, que api'ueba la distribución analítica del
"Presupuesto General cie lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2022", en el
Artículo 5, literal a. establece que "Las mocjiíicaciones de metas físicas, se autorizarán de la
siguiente forma: a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucional, cuando:
...Una modificación presupuestaria genere una modificación de metas físicas."
CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección Ce Administración Financiera -DAFI-, remite el
expediente de solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección
Departamental de Educación Guatemala Norte, con la documentación que se detalla a
continuación:

B) De acuerdo con la soiicitud de modificación presupuestaria y los oficios que conforman el
expediente de reprogramación de productos y subproductos la Dirección Departamental de
Educación Guatemala Norte, solicita readecuación presupuestaria; a fin de trasladar el
excedente de los recursos financieros del programa de valijas didácticas, debido a que la

m

1 036 323- DIDEDUC
Guatemala Norte

Unidad
Ejecutora

072

No. de Solicitud
FIN.FOR-20

94

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel
de Unidad Ejecutora

021 6-2022 I P lanifica ción/vjcf
021 7 -2022 I P lan ifica ci ón/vi cf

Oficios Nos.

Página 1 de 3



.1 '\L

5016-?022

-Airirtnrio )e é)r"acün
$iotnrrolo. C'=4.

DIDEDUC no cuenta con la cantidad de docentes, que actualmente están programados para
beneficiarlos con la dotación de valijas didácticas, durante el presente Ejercicio Fiscal; por lo
que se están reprogramando las metas físicas para contar con la cantidad real de docentes
nombrados según Oficio No DAPA 196-2A22 y Oficio SUBFOCE No. 245-2022. Esta
modificación presupuestaria, sí afecta a nive! de centro de costo y Unidad Ejecutora, las
metas físicas del produrcto y subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1036; emitido por DAFIen elSistema lnformático de Gestión -SIGES-
como se detalla a continuación

1 036

No, de
Comprobante de
Reprogramación
Consolidación

005-011-000'1

005-0'1 1

Productos/Su bproductos

Docentes del nivei primario 
I

beneficiados con vaiijas
didácticas I

-225

Docentes del nivel primario
beneficiados con valijas

didácticas
-225

Metas flisicas
Disminuidas

0

0

Metas
físicas

Aumentadas

-225

Modificación de
metas físicas a

nivel de U.E.

Asimismo, la Dirección Departamental Ce Educación Guatemala Norte; indica que no se
modifican a nivel de Unidad Ejecutora las metas físicas del producto y subproducto
"Establecimientos del nivel primario atendidos con gratuidad", debido a que la gestión
corresponde a una regularización entre programas para cubrir insuficiencias presupuestarias
para el pago del servicio de energía eléctrica en establecimientos educativos oficiales sin
Organización de Padres de Familia -OPF-; en el municipio de Guatemala, según Oficio No.
DAPA 196-2022 y Oficio SUBFOCE No. 245-2A22. POR TANTO: En ejercicio de las
funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f) e i) de la Constitución Política de la
República de Guatemala; artículo 8, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del
Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 16-2021 del Congreso de la República de
Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio
Fiscal 2022; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del
Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley
Orgánica del Presupuesto"; artículo 5 del Acuerdo Gubernativo Número 293-2021
"Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal 2022"i artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial Número 179-201g del
Ministerio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-633-2022 de fecha 3 de octubre de2022
de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE:
PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas físicas
del producto Y subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1036 emitido por DAFI en elsistema Informático de Gestión -SIGES-
y el Comprobante de Modificación Física CO2F del Sistema de Contabilidad lntegrada
-SlCOlN- que se genere derivado de la presente gestión. SEGUNDO: Trasladar la preóente
Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión

-¿¿c

n
Página 2 de 3



1 t\.\

3046-2022

(

-//linirtnrio )e é)ucacün

$oatumalo. C =4.

administrativa que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-, para el envío del Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1036 del Sistenna lnformático de Gestión -SIGES-, al Sistema de
Contabilidad lntegrada -SlCOlN-; según lo establecido en la normativa correspondiente.
TERCERO: Para los controles corresporrdientes, notifíquese la presente Resolución a la
Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFll\-, Secretaría
de Planificación y Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-, Dirección Departamental
de Educación Guatemala Norte; así ccmo a la Dirección de Administración Financiera
-DAFI-

Y

CLAUDIA

MARíA DEL

OE
oE €o

U'u)
t a

o
o\o

M

I
1

A

CIu)
-t

o
o
cA,L

DEE

m

CPRCdeE/Md

VICEM
EL MINC

Tttl ts'

Página 3 de


